
MICHAL HORÁČEK 
 
Pozdější podnikatel, novinář, spisovatel, básník, esejista, textař, producent a vystudovaný 
antropolog se narodil roku 1952 v pražské intelektuálské rodině. Na podnět StB byl vyloučen 
z Fakulty sociálních věd a publicistiky UK, živil se dělnickými profesemi. Jeho zájmem se 
přitom staly sázky a pražské dostihové závodiště. Tato záliba ho přivedla ke spolupráci 
s anglickými a americkými dostihovými časopisy, za niž obdržel v roce 1982 novinářskou 
cenu Excellence in Journalism a získal stipendium na World Press Institute v Minnesotě 
(absolvoval  r. 1984). O dva roky později se stal redaktorem kulturní rubriky v časopise 
Mladý svět. V roce 1989 založil s Michaelem Kocábem občanskou iniciativu Most, která 
přispěla ke zrušení části Ústavy a tím otevření možnosti konání svobodných voleb. Svědectví 
o tomto období podal Michal Horáček v knize Jak pukaly ledy.  Ve stejné době spoluzaložil 
společnost Fortuna. Po patnácti letech ji prodal a vzdal se všech funkcí v ní. Následně se začal 
naplno věnovat akademické dráze a vlastním tvůrčím projektům. Roku 1997 se stal předsedou 
rady Akademie populární hudby. Změnil její dosavadní koncepci a funkci předal nástupci. 
Příležitostně přispíval do Hospodářských a Lidových novin, Mladé fronty DNES. Jeho 
cestopisy vycházely v časopisech Koktejl a Reflex. Jeho další kniha, O tajemství královny 
krav, se stala bestsellerem. Brzy poté vydal s Petrem Hapkou album Strážce plamene, které se 
několik týdnů drželo na špičce žebříčku prodejnosti. V roce 2009 měl ve Státní opeře Praha 
premiéru jeho lyrikál Kudykam. Jeho předzvěstí bylo vydání libreta v knižní podobě a 
písňového alba, jež získalo platinovou desku. Jako textař je uveden na albech Michala 
Tučného, Petra Spáleného, Hany Hegerové. Z mnohaleté a velmi úspěšné spolupráce s Petrem 
Hapkou vzniklo několik alb, kde texty Michala Horáčka zpívají např. Lucie Bílá, Magdalena 
Kožená, Jana Kirschner, Richard Müller a další.  
 


